Приложение №2 Положения о платных образовательных услугах

ДОГОВОР № 00ГА-00________
на оказание платных образовательных услуг
	г. Брянск
	                                      «    »________ 2019г.

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Брянской области "Учебно-курсовой комбинат жилищно-коммунального хозяйства и строительного комплекса" (ГАУ ДПО «УКК ЖКХ и СК») в лице директора Литвяковой Елены Сергеевны, действующего на основании Устава, лицензии на право ведения образовательной деятельности рег. № 3837, выданная Департаментом общего и профессионального образования Брянской области 24 ноября 2015 г, именуемый в дальнейшем Исполнитель с одной стороны, и (Ф.И.О) «Заказчика»- «Обучающийся» паспорт серия _____ № ____________, выданный ____________г., код подразделения __________, зарегистрированный по адресу: ______________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны,  в дальнейшем именуемые «Стороны» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется, согласно поданной заявке, оказать следующие услуги по обучению Заказчика (Обучающегося):
	№
	Наименование услуг
	Обучающийся
	Кол-во чел.
	Цена
	Сумма

	1
	Подготовка
 по курсу "                           "

1.2 Исполнитель обязуется в течение срока действия настоящего Договора оказывать образовательные услуги по обучению Заказчика, а Заказчик оплачивает образовательные услуги  в соответствии разделом 2 настоящего Договора.
1.3 Форма обучения: очная, очно-заочная, заочное обучение. Срок обучения в
соответствии с рабочим учебным планом составляет  ______  часа.
1.4 Услуги оказываются по адресу:  241019, г. Брянск, пр-т Ст.Димитрова, д.39
1.5 По окончанию обучения и оплаты Заказчиком выполненных услуг Исполнитель выдает соответствующие документы (удостоверения(свидетельства) и копии протоколов).
1.6.Обучающемуся, не полностью прошедшим курс обучения (в том числе,
отсутствовавшим более чем на 15% очных занятий), либо окончившим полностью курс обучения, но не сдавшим итоговую аттестацию, выдается Справка установленного образца.
1.7.Обучающимся, осваивающим программу дополнительного профессионального образования параллельно с получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования, Удостоверение выдается после получения и предъявления соответствующего документа о среднем профессиональном образовании и (или) высшем образовании и о квалификации.

2. Стоимость услуг и порядок расчетов
2.1. Стоимость обучения по Договору составляет  _____________(____________________), НДС не облагается, на основании п.п.14 п.2 ст.149 главы 21 Налогового Кодекса РФ.
2.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения
такого договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.3. Заказчик оплачивает 100% стоимости услуг согласно п. 2.1.
2.4. Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в
разделе  10 настоящего Договора, единовременно, не позднее 5 (пяти) рабочих дней до начала обучения.
2.5. Обязательство Заказчика по оплате считается выполненным в момент
поступления денежных средств на счет Исполнителя.
2.6. Стоимость услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена
по соглашению сторон, о чем составляется дополнение к настоящему договору.
2.7.По завершении оказания услуг Исполнитель предоставляет на подпись акт сдачи-приемки оказанных услуг, в котором указывается содержание услуг и их стоимость.
2.8.Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней с момента предоставления Исполнителем акта сдачи-приемки оказанных услуг обязан подписать его или представить обоснованный отказ.
2.9.В случае представления обоснованного отказа Заказчика от подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг Исполнитель обязан рассмотреть его и устранить недостатки в срок 3 (три) рабочих дня.
2.10.Если в течение 3 (трех) рабочих дней Заказчик не подписал акт сдачи-приемки оказанных услуг и не предоставил обоснованный отказ, услуги считаются принятыми «Заказчиком».
3.	Права и обязанности сторон
3.1.	Исполнитель обязан:
3.1.1.Исполнитель обязуется оказать услуги надлежащего качества в полном объеме в срок, указанный в настоящем Договоре.
3.1.2.	Исполнитель обязуется зачислить Заказчика в состав Обучающихся и создать ему необходимые условия для освоения образовательной программы.
3.1.3.	Качественно и в срок выполнить работы (оказать услуги), указанные в разделе 1 настоящего Договора, в соответствии с заявкой «Заказчика».
3.1.4.	Организовать и провести теоретические занятия согласно расписанию и программы обучения.
3.1.5.	Обеспечить Заказчика необходимыми информационными и методическими материалами.
3.1.6.	По согласованию сторон организовать производственное обучение (п/о) Заказчика.
3.1.7.	Обеспечить Заказчика всеми необходимыми материалами (направлениями на п/о, дневниками п/о, заключениями на пробную работу и т.д.).
3.1.8.	В течение 3 дней после завершения оказания услуг, Исполнитель предоставляет «Заказчику» необходимые документы в составе и в сроки, утвержденные  действующим законодательством РФ (акт выполненных работ (услуг), документ установленного образца (свидетельство, удостоверение) и копии протоколов), лицам, прошедшим обучение и успешно сдавшим экзамен.
3.1.9.Своевременно информировать «Заказчика» о любых задержках, которые могут повлечь за собой нарушения условий настоящего Договора.
3.2. Исполнитель имеет право:
3.2.1.Требовать своевременной оплаты оказанных услуг в соответствии с условиями настоящего Договора.
3.2.2.Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, а также подбор и расстановку преподавательского состава.
3.2.3.Отстранять от занятий Заказчик за нарушение Правил внутреннего распорядка, пропуска занятий без уважительных причин.
3.2.4.амостоятельно осуществлять учебный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и условия проведения обучения.
3.3.	Заказчик обязан:
3.3.1.Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
-выполнять требования устава Учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка;
-заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
-уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
-бережно относиться к имуществу Учреждения, осуществляющей образовательную деятельность.
3.3.2.	Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;
3.3.3.	Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.4.	 Подписать согласие на обработку/передачу данных, отнесенных действующим законодательством к персональным данным.
3.3.5.	В случае отказа продолжить обучение, Заказчик обязан проинформировать Исполнителя о данном решении путем письменного заявления об отказе исполнения Договора.
3.3.6.Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.4.	Заказчик имеет право:
3.4.1.	Требовать надлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору.
3.4.2.	Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся порядка проведения обучения.
3.4.3.	Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
3.4.4.	Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса.
3.4.5.Переносить сроки оказания услуг по письменному согласованию с Исполнителем.

4.	Основания для изменения и расторжения Договора
4.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3.По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) применение к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение Заказчиком по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную Учреждение;
г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
4.4.В случае расторжения Договора документы об образовании Заказчику не выдаются.
4.5.	Настоящий Договор расторгается досрочно:
-	по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-	по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.6.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Исполнителю стоимости обучения.
4.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
4.8.	При расторжении Договора вследствие одностороннего отказа Заказчика от его исполнения после начала занятий учебной группы, в которую он зачислен, Заказчик  вправе требовать возвращения уплаченной им за обучение денежной суммы полностью или частично.
4.9.Стороны вправе расторгнут договор в одностороннем порядке при условии направления письменного уведомления о данном намерении другой Стороне не позднее, чем за 10 дней до предполагаемого дня расторжения настоящего Договора.

5	Ответственность Исполнителя, Заказчика
5.1	3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем.
Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.4.Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.6.Заказчик несет ответственность перед Исполнителем за сохранность и эффективное использование предоставленного ему имущества для обучения. Заказчик возмещает в полном объеме ущерб, причиненный Исполнителю небрежным отношением к зданию, учебному и научному оборудованию, учебно-методическим пособиям, инвентарю и другому имуществу Исполнителя.
5.7. Заказчик несет ответственность за неисполнение или нарушение устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка, к Заказчику могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из Учреждения.
5.7.1.Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к Заказчику во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.
5.7.2.При выборе меры дисциплинарного взыскания Исполнитель должен учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение Заказчика, его психофизическое и эмоциональное состояние.
5.7.3.По решению Исполнителя за неоднократное совершение дисциплинарных проступков,  допускается применение отчисления   Заказчика, из Учреждения, как меры дисциплинарного взыскания.
5.7.4. Исполнитель незамедлительно обязан проинформировать об отчислении Заказчика в случае применения к нему  меры дисциплинарного взыскания.
5.8. Заказчик несет ответственность за объективную  и полную информацию предоставленных своих личных персональных данных.
5.9.Предусмотренные договором меры ответственности применяются при условии направления Стороне, нарушившей свои обязательства по договору, соответствующего письменного требования - претензии другой Стороной.

6.Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
6.1Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по Договору, если их неисполнение или частичное неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
6.2 Под обстоятельствами непреодолимой силы понимают такие обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных и непредотвратимых событий, неподвластных сторонам, включая, но не ограничиваясь: пожар, наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия, запрещение властей, террористический акт, экономические и политические санкции, введенные в отношении Российской Федерации и (или) ее резидентов, при условии, что эти обстоятельства оказывают воздействие на выполнение обязательств по Договору и подтверждены соответствующими уполномоченными органами, вступившими в силу нормативными актами органов власти.
6.3 Сторона, исполнению обязательств которой препятствует обстоятельство непреодолимой силы, обязана в течение 5 (Пяти) рабочих дней письменно информировать другую Сторону о случившемся и его причинах. Возникновение, длительность и (или) прекращение действия обстоятельства непреодолимой силы должно подтверждаться сертификатом (свидетельством), выданным компетентным органом государственной власти или Торгово-промышленной палатой Российской Федерации или субъекта Российской Федерации. Сторона, не уведомившая вторую Сторону о возникновении обстоятельства непреодолимой силы в установленный срок, лишается права ссылаться на такое обстоятельство в дальнейшем.
6.4.Если по прекращении действия обстоятельства непреодолимой силы, по мнению Сторон, исполнение Договора может быть продолжено в порядке, действовавшем до возникновения обстоятельств непреодолимой силы, то срок исполнения обязательств по Договору продлевается соразмерно времени, которое необходимо для учета действия этих обстоятельств и их последствий.

7. Конфиденциальность
7.1 Стороны берут на себя взаимные обязательства по соблюдению режима конфиденциальности в отношении информации, полученной при исполнении условий настоящего Договора. Передача информации третьим лицам или иное разглашение информации, признанной по настоящему Договору конфиденциальной, может осуществляться только с письменного согласия другой Стороны.
7.2 Конфиденциальной по настоящему Договору признается информация:
-персональные данные Заказчика;
-информация, связанная с расчетами Сторон по Договору.

8. Прочие условия
8.1.Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями  Сторон.
8.2.В случае, изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, почтового адреса, других реквизитов, она обязана в 3-х дней письменно известить об этом другую Сторону.
8.3.Споры и разногласия по договору, подлежат урегулированию в претензионном порядке, а при не достижении согласия передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Брянской области.
8.4.Претензии сторон, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением договора, должны быть направлены в письменном виде  по юридическому адресу Стороны, либо по адресу электронной почты указанной в настоящем Договоре, с последующим направлением на бумажном носителе по средствам  почтой России, курьерской доставкой или иным доступным способом, и  рассмотрены стороной в  течение  7 рабочих дней, с момента получения. При отсутствии письменного ответа в установленный срок на направленную претензию, последняя считается принятой получившей её стороной.
8.5.Претензия считается доставленным и в тех случаях, когда она поступила лицу, которому она направлена (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не была ему вручена или адресат не ознакомился с ней.

9.Заключительные положения
9.1.Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.
9.2.Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.3.Отношения между Сторонами, не оговоренные в настоящем Договоре, регулируются в соответствии с действующим законодательством РФ.
9.4.Сторонам разъяснено содержание всех положений настоящего договора, и они не имеют спорных вопросов по их содержанию, и полностью с ними согласны.
9.5.Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора.
9.6.Заказчик и Слушатель дают согласие Исполнителю на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных.

10.Адреса и банковские реквизиты
	Исполнитель
ГАУ ДПО «УКК ЖКХ и СК»
юр. адрес: 241019, г. Брянск,
пр-т Ст.Димитрова, д.39
ИНН/КПП 3234039009/325701001
Департамент финансов Брянской области (ГАУ ДПО "УКК ЖКХ и СК" л/с30812Р09700) 40601810900013000002 БИК 041501001
тел. 8 (4832) 41-64-16
е-mail: ukk2007@yandex.ru
Директор _________Е.С. Литвякова

	Заказчик
Ф.И.О.
адрес:
паспортные данные
тел.
е-mail:

________________ Ф.И.О.

[bookmark: _GoBack]